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Particularly in the fruit juice industry, the remaining peels and pulp parts are not available for 

human consumption after the juices are used. It is possible to evaluate these wastes by adding them 

to poultry feeds. A number of studies have been conducted by researchers on the nutritional value 

of many fruit wastes and on the performance of poultry. Natural antioxidant content has been 

reported to have a positive effect on growth, microbial and immunological parameters when high 

fruit peels are used as feed additive in poultry feeding. 
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Meyve suyu endüstrisinde kullanılan meyvelerin suyu alındıktan sonra geriye kalan kabuk ve posa 

kısmı insan tüketimine sunulamamaktadır. Söz konusu atıkların kanatlı yemlerine ilave edilerek 

değerlendirilmesi mümkün olabilmektedir. Araştırmacılar, birçok meyve atığının besleme 

değerleri ve kanatlı hayvanların performansları üzerine etkileri konusunda çalışmalar 

yürütmüşlerdir. Doğal antioksidan içeriği yüksek meyve kabuklarının kanatlı hayvanların 

beslenmesinde yem katkı maddesi olarak kullanıldığında, büyüme, mikrobiyal ve immünolojik 

parametreler üzerine olumlu etki yaptığı bildirilmiştir. 
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Giriş 

Ülkemizde hızla gelişen kanatlı hayvan yetiştiriciliği 

yem tüketimini ve yem masraflarını önemli ölçüde 

arttırmaktadır. Bilindiği gibi, kanatlı sektöründe üretim 

maliyetinin büyük bir kısmını (yaklaşık %70’ini) yem 

masrafı oluşturmaktadır. Bu nedenle, gerek artan yem 

ihtiyacını karşılamak ve gerekse yem maliyetinin 

azaltılması amacıyla çeşitli araştırmalar yapılmaktadır.  Bu 

çalışmalarda üzerinde durulan önemli konulardan biri de, 

alternatif yem kaynaklarının kanatlıların beslenmesinde 

kullanılma potansiyellerinin araştırılmasıdır. İnsan gıdası 

olarak tüketilebilen besin maddelerinin hayvan beslemede 

kullanımı, insanlar ile hayvanlar arasında tüketim rekabeti 

oluşturduğundan önerilmeyen bir durumdur. İnsanlar 

tarafından tüketilemeyen birçok besin maddesi hayvanlar 

için nispeten daha uygun bir besleme potansiyeli taşımakta 

ve yem kaynağı olarak kullanılabilmektedir.  

Özellikle meyve suyu endüstrisinde kullanılan 

meyvelerin suyu alındıktan sonra geriye kalan posa kısmı 

insan tüketimine sunulamamaktadır. Söz konusu posaların 

kanatlı yemlerine uygun bir şekilde ilave edilerek 

değerlendirilmesi mümkün olabilmektedir. Böylece, hem 

doğaya bırakılan atıkların azaltılması, hem de ekonomik 

değeri olmayan atıkların değerlendirilerek yem 

masraflarının azaltılmasına katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Araştırmacılar tarafından, birçok meyve atığının 

besleme değerleri ve kanatlı hayvanların performansları 

üzerine etkileri konusunda çalışmalar yürütülmüştür. Rizal 

ve ark. (2010) ve Faiz ve ark. (2017) elma, mango, havuç, 

narenciye, avakado, kavun ve domates gibi çeşitli meyve 

atığı karışımlarının broiler piliçlerin rasyonlarına ilave 

edildiğinde yemden yararlanmayı ve abdominal yağ 

oranını azalttığını bildirmişlerdir. Doğal antioksidan 

içeriği yüksek meyve kabuklarının etlik piliçlerin 

beslenmesinde yem katkı maddesi olarak kullanıldığında, 

büyüme, mikrobiyal ve immünolojik parametreler üzerine 

olumlu ekti yaptığı bildirilmiştir (Faiz ve ark., 2017). 

Besleme çalışmalarında en fazla kullanılan meyve 

atıklarının kanatlı hayvanların büyüme ve verim 

performansları üzerine etkileri aşağıda özetlenmiştir. 

 

Muz Kabuğunun Kanatlı Beslenmesinde Kullanımı 

 

Ülkemizde sevilerek tüketilen bir meyve olan muz, yaş 

olarak tüketiminin yanında işlenerek de tüketilmektedir. 

Ülkemizde, 2016 yılı itibarıyla 62 bin dekarda üretimi 

yapılan muz bitkisinden 305 bin ton muz meyvesi üretimi 

gerçekleşmiştir (TÜİK, 2017). Muz meyvesi yaklaşık 1 g 

protein, 28 g karbonhidrat, 2,8 g lif, 0,6 g yağ, 467 mg 

sodyum, 1 mg potasyum ve 9,2 mg kalsiyum içermekte 

olup, meyvesinin besin maddesi kompozisyonu muz 

kabuğunun besin maddesi kompozisyonuna büyük ölçüde 

benzemektedir (Hernawati ve Aryani, 2007; Someya ve 

ark., 2002).  

Muzun tüketilmesi veya işlenmesi sonucunda elde 

kalan ve besleme değeri yüksek olan muz kabuklarından 

ekonomik açıdan istenilen ölçüde istifade 

edilememektedir. Muz meyvesinin yaklaşık %18-35’ini 

kabuk kısmı oluşturmaktadır (Dividich ve ark., 1976; Hang 

ve ark., 2018). Meyvesi ile karşılaştırıldığında muz kabuğu 

daha yüksek oranda antioksidan ihtiva etmektedir (Someya 

ve ark., 2002). Anhwange, (2008) ve Anhwange ve ark., 

(2009) muz kabuğunun yüksek düzeyde (%50-59) 

karbonhidrat, %0,9 ham protein, %1,7 ham yağ ve %31,7 

lif içerdiğini bildirmişlerdir. Ayrıca, muz kabuğu çeşitli 

makro mineraller, tanenler, saponinler gibi çeşitli aktif 

bileşenler ve A, B, C, E gibi vitaminler de içermektedir 

(Kanazawa ve Sakakibara, 2000). 100 g muz kabuğu 7,81 

g potasyum, 1,92 g kalsiyum 2,43 g sodyum, 0,061 g demir 

ve 7,62 g mangan içermektedir (Anhwange, 2008). Yüksek 

karbonhidrat içeriğinin yanı sıra, içerdiği çeşitli 

antioksidan ve anti mikrobiyal maddeler ve 40 civarında 

farklı fenolik bileşen içeren muz kabuğu araştırıcıların 

dikkatini çekmiş ve kanatlıların beslenmesinde potansiyel 

karbonhidrat kaynağı olarak kullanılabilirliği 

araştırılmıştır (Hang ve ark., 2018).  

Broiler rasyonlarına 35 gün süreyle %10, 20, 30 ve 40 

oranlarında kurutulmuş muz kabuğu ilave edilerek yapılan 

50 günlük besi çalışmasının sonunda, yemden yararlanma 

oranı, kandaki kolesterol ve LDL düzeyinde önemli bir 

değişim gözlenmemiş, HDL ve trigliserit düzeyleri ise 

önemli düzeyde farklılıklar göstermiştir. Araştırmacılar, 

muz kabuğunun kanatlı yemlerinin maliyetinin azaltılması 

amacıyla kullanılabileceğini bildirmişlerdir (Haryanto ve 

ark., 2016). 

Broiler rasyonlarına %5, 10 ve 15 düzeylerinde 

fermente edilmiş muz kabuğu ve mısır unu karışımı ilave 

edilerek yapılan çalışmada, canlı ağırlık,  yem tüketimi, 

canlı ağırlık kazancı ve yemden yararlanma oranı 

bakımından muamele grupları ile kontrol grubu arasında 

önemli farklılıklar gözlenmemiştir (Anwar ve ark., 2016).  

Etlik piliç rasyonlarına %5, 10 ve 15 oranında fermente 

edilmiş muz kabuğu ilave edilerek yapılan bir çalışmada, 

kesim ağırlığı ve karkas ağırlığı bakımından kontrol grubu 

ile muamele grupları arasında önemli farklılıklar 

saptanmıştır. Karkas randımanı, Abdominal yağın 

ağırlıkları ve oranları ise benzer bulunmuştur. Araştırmacı, 

fermente edilmiş muz kabuğunun %10 düzeyinde broiler 

rasyonlarında kullanılabileceğini bildirmiştir (Koni, 2013). 

Broiler piliç rasyonlarında, mısıra ikame olarak %10, 

20 ve 30 oranlarında muz kabuğu ilave edilerek yapılan 4 

haftalık bir çalışmada, günlük canlı ağırlık kazancı, günlük 

yem tüketimi ve kesim ağırlığı bakımından kontrol grubu 

ile %10 muz kabuğu içeren grup arasında istatistiki 

anlamda önemli farklılıklar görülmemiştir. %20 ve %30 

muz kabuğu içeren gruplarda ise, aynı parametreler için 

önemli farklılıklar saptanmıştır. Araştırmacı, bitirme 

rasyonlarına %10 oranında muz kabuğu ilavesinin broiler 

piliçlerde herhangi bir olumsuz etkiye neden olmadığı 

bildirilmiştir (Abel ve ark., 2015).  

Fermente edilmiş muz kabuğunun broiler 

beslenmesinde kullanılabilme imkânlarının araştırıldığı bir 

çalışmada, %5, 10 ve 15 düzeylerinde muz kabuğu broiler 

yemlerine ilave edilmiştir. Gruplar arasında günlük yem 

tüketimi bakımından önemli bir fark oluşmamıştır. Fakat, 

canlı ağırlık kazancı ve yem dönüşüm oranı bakımından, 

%15 oranında muz kabuğu ilaveli yemlerle beslenen grupla 

diğer gruplar arasında önemli farklılıklar gözlenmiştir. 

Araştırmacılar, fermente edilmiş muz kabuğunun broiler 

rasyonlarında %10 oranında kullanılabileceğini 

bildirmişlerdir (Koni ve ark., 2013) 
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Mısıra ikame olarak, enzim ilaveli ve ilavesiz muz 

kabuğunun broiler rasyonlarında kullanılabilme 

düzeylerinin araştırıldığı bir çalışmada, %15, 30 ve 45 

oranlarında muz kabuğu içeren rasyonlar hazırlanmış ve 42 

gün süreyle besleme yapılmıştır. Çalışmanın sonucuna 

göre, rasyona muz kabuğu ilavesi broiler piliçlerin 

performansı üzerine olumsuz bir etkide bulunmamış, 

enzim ilavesi ise sadece rakamsal olarak bir iyileşme 

sağlamıştır. Kontrol grubuna nazaran muz kabuğu içeren 

gruplarda kan kolesterol ve trigriserit düzeyi daha düşük 

bulunmuştur (Blandon ve ark., 2015). 

Sıcaklık stresine maruz bırakılan 21 günlük yaştaki 

broiler piliçlerin rasyonlarına %10, 20 ve 30 oranında muz 

kabuğu ilave edilmiş ve 21 gün boyunca beslenmiştir. 

Sonuç olarak,  kandaki hemoglobin, hematokrit ve alyuvar 

düzeyi gibi bazı kan parametreleri bakımından gruplar 

arasındaki farklılıklar önemsiz bulunmuştur. Muz kabuğu 

içeren rasyonlarla beslenen grupların canlı ağırlık kazancı, 

kontrol grubuna göre önemli düzeyde düşük bulunmuştur 

(Hernawan, 2014). 

Broiler piliçlerde, mısır yerine %5, 10 ve 15 

düzeylerinde muz kabuğu ikame edilen rasyonların 

kullanılmasının etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada, 

kontrol grubu ile muamele grupları arasında günlük yem 

tüketimi ve ölüm oranı bakımından önemli farklılıklar 

oluşmamışken, kesim sonu ağırlığı bakımdan önemli 

farklılıklar görülmüştür. Günlük canlı ağırlık artışı 

bakımından, kontrol grubu ile %5 ve %10 muz kabuğu 

içeren gruplar arasında önemli bir farklılık oluşmazken, 

%15 oranında muz kabuğu içeren grup arasında önemli 

farklılıklar gözlenmiştir. Yem dönüşüm oranı bakımından, 

kontrol grubu ile %10 oranında muz kabuğu içeren grup 

arasındaki farklılık önemsiz bulunurken, diğer gruplar 

arasındaki farklılıklar önemli bulunmuştur. Kontrol grubu, 

kandaki total protein bakımından %5 muz kabuğu içeren 

gruptan yüksek ve diğer gruplarla benzer, albümin düzeyi 

bakımından tüm gruplardan yüksek, glukoz düzeyi 

bakımından tüm gruplardan düşük, toplam kolesterol 

bakımından ise muamele grupları ile benzer bulunmuştur. 

Araştırmacılar, mısıra ikame olarak %10 oranında muz 

kabuğu kullanılabileceğini bildirmişlerdir (Duwa ve ark., 

2014) 

Broiler piliçlerde, sıcaklık stresi üzerine rasyona muz 

kabuğu ilavesinin etkisinin incelendiği bir çalışmada, 

hayvanlar 20-34°C sıcaklıklarda kesimden önce 20 gün 

süreyle muz kabuğu ilaveli rasyonla beslenmişlerdir. 

Deneme grupları arasında kesim ağırlığı bakımından fark 

oluşmamış, karkas randımanı bakımından ise kontrol 

grubu ile %10 ve %20 oranında muz kabuğu içeren gruplar 

benzer bulunmuştur. Muamele gruplarında abdominal yağ 

oranı kontrol grubuna göre daha düşük bulunmuştur. 

Araştırmacılar, sıcaklık stresi altında rasyona %20 oranına 

kadar muz kabuğu ilavesinin olumlu sonuçlar verdiğini 

bildirmişlerdir (Widjastuti ve Hernawan, 2012). 

Üç haftalık yaştaki ördek palazları ile yapılan besleme 

çalışmasında rasyona %20, 30 ve 40 oranında muz kabuğu 

ilavesi yapılmıştır. Farklı oranlarda muz kabuğu ilavesi, 

ördeklerin canlı ağırlık artışı ve yem dönüşüm oranı 

üzerine etkide bulunmazken, yem tüketimini önemli 

ölçüde etkilemiştir. %20 ve %30 oranında muz kabuğu 

içeren rasyonlarla beslenen gruplar, %40 muz kabuğu 

içeren rasyonla beslenen gruba göre daha fazla yem 

tüketmiştir. Rasyona %30 oranına kadar muz kabuğu 

ilavesinin besiye alınan ördekler üzerinde olumsuz bir etki 

yapmadığı bildirilmiştir (Ulep ve Ayson, 1994). 

Rasyona muz kabuğu (%5, 10, 15) ve muz meyvesi 

ilavesinin (%10, 15, 20, 25, 30) bıldırcınlar ve etlik piliçler 

üzerine etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, bıldırcınlar 4 

hafta, etlik piliçler ise 7 hafta boyunca muz kabuğu ve 

meyvesi ilave edilen rasyonlarla beslenmişlerdir. Muz 

kabuğu ve meyvesi ilavesi, bıldırcınların canlı ağırlıkları 

üzerine etkili olmamış, fakat kontrol grubuna oranla 

yemden yararlanmada önemli bir kötüleşmeye neden 

olmuştur. Broiler piliçlerde ise, rasyona muz kabuğu ve 

muz meyvesi ilavesi, büyüme ve yemden yararlanma 

üzerine olumsuz etkide bulunmuştur (Sirichok, 1992). 

Etlik piliç rasyonlarına %1,5 ve %3 oranlarında muz 

kabuğu ve portakal kabuğu ilave edilerek yürütülen 35 

günlük bir çalışmada, yem tüketimi hem portakal kabuğu 

hem de muz kabuğu ilaveli gruplarda kontrol grubuna 

oranla daha yüksek bulunmuştur. Canlı ağırlık bakımından 

en yüksek değer %3 oranında muz kabuğu içeren gruptan 

elde edilirken, tüm muamele grupları kontrol grubundan 

daha yüksek canlı ağırlığa sahip olmuşlardır. Yemden 

yararlanma oranı ve iç organ ağırlıkları bakımından gruplar 

arasında önemli farklılıklar görülmemiştir. Karkas ağırlığı, 

muz kabuğu içeren grupta en yüksek bulunurken, tüm 

muamele grupları kontrol grubuna oranla istatistiki olarak 

daha yüksek karkas ağırlığına sahip olmuşlardır (Siyal ve 

ark., 2016). 

 

Nar Kabuğunun Kanatlı Beslenmesinde Kullanımı 

 

Dünya nar üretiminde önemli bir yere sahip olan 

ülkemizde 2017 yılı itibarıyla 502 bin ton nar üretimi 

yapılmıştır (TÜİK, 2017). Nar meyvesinin yaklaşık olarak 

%52’sini oluşturan yenilebilir kısmı tüketilmekte veya 

işlenerek değerlendirilmekte, kalan kısmı ise büyük oranda 

atılmaktadır (Zarei ve ark., 2011). Nar kabuğunda, %30,5 

kuru madde, %5,5 kül, %1,2-2,4 ham yağ, %3,5-4 ham 

protein, %12,6-18,5 lif ve 40,5-190 mg toplam fenolik ve 

antioksidan bileşikler bulunmaktadır (Kushwaha ve ark., 

2013; Saleh ve ark., 2017). Rasyona ilave edilen 

antioksidanlar yağların oksidatif yıkımını azalttığından 

dolayı kanatlı rasyonlarında bulunmaları önemlidir 

(Yassein ve ark., 2015). Ayrıca, okside olmuş yağların 

kanatlı rasyonlarında oluşturduğu olumsuz etkiler de 

fenolik bileşiklerle azaltılabilmektedir (Şahin ve Küçük, 

2003; Goñi ve ark., 2007). Nar çekirdeği, posası ve 

kabuğunun içerdiği polifenollerden olan kondense 

tanenlerin veya proantosiyanidinlerin kolesterolün 

taşınmasını ve safra asidi atılımını artırarak bağırsaktan 

kolesterolün emilimini azalttıkları bildirilmiştir 

(Nakamura ve Tonogai, 2002). 

Rasyonlarda çeşitli sentetik koruyucular yıllardır 

kullanılmaktadır. Meyve ve sebzelerdeki doğal 

antioksidanlar sentetik olanlara nazaran daha güçlü ektiye 

ve daha az toksisiteye neden olmaktadır (Marinova ve 

Yanishlieva, 1997). 

Nar kabuğunun antioksidan, antimikrobial, antikanser 

özelliğe sahip olduğunu, bağışıklık sistemi üzerine olumlu 

etkide bulunduğu ve çeşitli hastalıkların tedavisinde 

kullanıldığı çeşitli araştırıcılar tarafından bildirilmiştir 

(Navarro ve ark., 1996; Gracious ve ark., 2001; Prakash ve 

Prakash., 2011; Kushwaha ve ark., 2013). 

 



Şengül et al., / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 7(5): 724-730, 2019 

727 

 

Fitojenik yem katkı maddelerinin büyüme 
performansını, besin sindirilebilirliğini ve bağışıklığı 
iyileştirirken, bağırsak ve dışkıdaki patojen 
mikroorganizmaları ve dışkıda zararlı gaz oluşumunu 
azalttığı bildirilmiştir (Wang ve ark., 2008). 

Nar meyvesinin insanlar tarafından yeterince 
değerlendirilemeyen %48’lik gibi büyük bir oranının 
atılması bazı çevresel problemlere de neden 
olabilmektedir. Bu nedenle, hem ekonomik değeri 
olmayan nar atıklarının ekonomiye kazandırılması ve hem 
de çevre kirliliğinin azaltılması amacıyla nar kabuğu 
üzerinde çalışmalar yürütülmüştür.  

Broiler rasyonlarında bozulmuş soya yağının nar 
kabuğu ekstraktı ve adaçayı yağı ilavesi ile 
kullanılabilirliğinin araştırıldığı 6 haftalık bir çalışmada, 
%0,05 ve %0,1 oranında nar kabuğu ekstraktı içeren 
gruplar kesim ağırlığı bakımından diğer gruplardan önemli 
düzeyde yüksek bulunurken, en düşük canlı ağırlık 
bozulmuş soya yağı içeren grupta ölçülmüştür. Canlı 
ağırlık kazancı ve yem tüketimi bakımından, nar kabuğu 
içeren gruplar ve %0,1 düzeyinde adaçayı yağı içeren grup 
diğer gruplara oranla daha yüksek değerlere sahip 
olmuşlardır. (Kishawy ve ark., 2016).  

Bıldırcın rasyonlarına nar kabuğu tozu (%1-1,5) ve 
sentetik bir antioksidan (125 g/t) ilavesinin bazı verim 
özellikleri ile fizyolojik ve immünolojik parametreler 
üzerine etkilerinin araştırıldığı 11 haftalık bir çalışmada, 
canlı ağırlık bakımından en yüksek grup %1,5 oranında nar 
kabuğu içeren grup olurken, yem tüketimi ve yem 
dönüşüm oranı bakımından en yüksek grup kontrol grubu 
olmuştur. Deneme grupları arasında, yumurta dış kalite 
özellikleri bakımından elde edilen farklılıklar önemsiz 
olurken, iç kalite özelliklerinden sarı çapı ve kan kolesterol 
düzeyi muamele gruplarında kontrol grubuna oranla daha 
düşük bulunmuştur (Yassein ve ark., 2015). 

Bıldırcın rasyonlarında mısıra ikame olarak %2,5 %5 
ve 7,5 oranında nar kabuğu tozu ilave edilmiş ve 8 hafta 
süresince besleme yapılmıştır. Deneme sonunda, gruplar 
arasında besleme dönem sonu canlı ağırlığı bakımından 
fark oluşmazken, yem tüketimi bakımından %7,5 oranında 
nar kabuğu içeren grup en yüksek yem tüketimine sahip 
olmuştur. Yem dönüşüm oranı bakımından kontrol 
grubuna göre muamele gruplarında azalma görülmüş,  
yumurta verimi bakımından ise kontrol grubu ile %2,5 nar 
kabuğu içeren grup benzer bulunmuştur. Yumurta ağırlığı 
bakımından, muamele grupları kontrol grubundan daha 
yüksek değerler vermişlerdir. Kan parametreleri 
bakımından; toplam protein düzeyi muamele gruplarında 
kontrol grubundan daha yüksek, muamele gruplarının 
kolesterol, trigliserit ve glikoz düzeyleri kontrol grubundan 
daha düşük bulunmuştur (Abbas ve ark., 2017). 

Broiler rasyonlarına %0,5 ve %1 oranında nar posası 
ilavesi etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, 35 günlük 
besleme periyodu boyunca gruplar arasında günlük canlı 
ağırlık artışı bakımından fark oluşmazken, günlük yem 
tüketimi bakımından kontrol grubu ile %0,5 oranında nar 
posası içeren grup arasında fark oluşmamıştır. Yemden 
yararlanma bakımından muamele grupları kontrol grubuna 
göre daha iyi bulunmuştur (Ahmed ve Yang, 2017).  

Broiler rasyonlarına %0,5, %1, %1,5 ve %2 oranında 
nar posası ilavesinin etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, 
nar posasının göğüs ve but etinin protein, demir, sodyum 
ve magnezyum düzeylerini önemli düzeyde arttırdığı ve 
kolesterol düzeyini düşürdüğü bildirilmiştir. Kalsiyum 

bakımından gruplara arasında fark oluşmamıştır. Göğüs 
etinin yağ asidi profiline bakıldığında, nar posası ilavesinin 
stearik asit düzeyini azalttığı, eikosapentanoik asit 
düzeyini ise arttırdığı bildirilmiştir. But etinde ise, 
palmitik, stearik ve tetrakosaenoik asit düzeylerini 
azalttığı, heptadekanoik, oleik, α-linolenik ve eikosenoik 
asit düzeylerini arttırdığı bildirilmiştir (Ahmed ve ark., 
2015). 

 
Narenciye Kabuklarının Kanatlı Beslenmesinde 

Kullanımı 

 
Narenciye üretimi, ülkemizin tarımsal üretiminde çok 

önemli bir yer tutmakta olup, üretim düzeyi bakımından 
dünyanın önde gelen ülkelerinden birisi durumundayız. 
Ülkemizin 2017 yılı narenciye (portakal, mandalina, 
limon, greyfurt ve turunç) üretimi yaklaşık olarak 
4.769.726 ton olarak gerçekleşmiştir (TÜİK, 2017). 
Narenciye meyveleri, büyük ölçüde yaş olarak tüketimin 
yanı sıra çeşitli gıda maddelerine işlenerek de 
tüketilebilmektedir. Yaş olarak tüketilen ve sanayide 
işlenen narenciyelere ait kabuk ve posalar, hayvan besleme 
açısından önemli bir potansiyele sahip olan atıklardır. 
Portakal kabuğu, %86,2-87,4 kuru madde, %5,6-7,4 ham 
protein, %3-8,19 kül, %13,5-20 ham lif içermekte olup, 
1354-3674 kcal/kg arasında metabolik enerjiye sahiptir 
(Aduku, 1993; Hasin ve ark., 2006). Limon kabuğu ise,  
%9,2 ham protein, %17,5 lif, %6,1 kül, %0,1 toplam fosfor 
ve %1,06 kalsiyum içermektedir (Basir ve Toghyani, 
2017). Bu nedenle, farklı yöntemlerle işlenen narenciye 
kabuk ve posaları kanatlı rasyonlarına çeşitli düzeylerde 
ilave edilerek etkileri araştırılmıştır. Chaudry ve ark., 
(2004), broiler rasyonlarına narenciye kabuğu ilavesinin 
toplam kolesterol ve trigliserit düzeyini düşürdüğünü 
bildirmiştir. Bazı çalışmalarda, narenciye kabuğunun 
yumurtacı rasyonlarında performansa olumsuz bir etki 
yapmadan %5 düzeyinde kullanılabileceği bildirilmiştir 
(Karunajeewa, 1978; Velloso, 1985). 

Portakal kabuğunun broiler rasyonlarında mısıra ikame 
olarak kullanılma imkanlarının araştırıldığı 8 haftalık bir 
çalışmada, rasyonlara %0, 2,5, 5, 7,5 ve 10 oranlarında 
portakal kabuğu tozu ilave edilerek besi performansı ve 
kan parametreleri ölçülmüştür. Gruplar arasında günlük 
yem tüketimi ve ölüm oranı bakımından fark oluşmazken, 
muamele gruplarının kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık 
kazancına ilişkin değerler kontrol grubuna oranla daha 
düşük bulunmuştur. Günlük yem tüketimi bakımından, 
%2,5 ve %5 oranında portakal kabuğu içeren gruplar 
kontrol grubu ile benzer sonuçlar verirken, diğer gruplar 
kontrol grubuna göre daha düşük değerler vermişlerdir. 
Kandaki hemoglobin, eritrositlerinin hacmi ve toplam 
eritrosit sayısı bakımından gruplar arasındaki farklılıkların 
önemsiz olduğu bildirilmiştir (Ojabo ve Adenkola, 2013).  

Broiler rasyonlarına portakal kabuğu ilavesinin (%0, 
2,5, 5, 7,5, 10) büyüme özellikleri ve kan oksidant 
düzeyine etkisinin incelendiği 6 haftalık bir çalışmada, 
kesim ağırlığı ve yem tüketimi bakımından elde edilen 
değerler muamele gruplarında kontrol grubuna oranla daha 
düşük bulunmuştur. Yemden yararlanma düzeyi 
bakımından gruplar arasında önemli farklılıklar 
oluşmamıştır. Kan antioksidant düzeyi, rasyondaki 
portakal kabuğu oranına bağlı olarak artış göstermiş olup, 
en yüksek %10 oranında portakal kabuğu içeren grupta 
ölçülmüştür (Faiz ve ark., 2017).  
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Narenciye kabuğunun broiler rasyonlarında 

kullanımının (%5-10 düzeyinde) araştırıldığı bir 

çalışmada, yem tüketimi bakımından gruplar arasında 

önemli bir farklılık görülmemiştir. Günlük canlı ağırlık 

kazancı, kesim ağırlığı ve yem dönüşüm oranı bakımından 

%5 oranında narenciye kabuğu içeren grup ile kontrol 

grubu benzer sonuçlar vermiştir. Gruplar arasında iç organ 

ağırlıkları (kalp, taşlık, karaciğer) bakımından oluşan 

farklılıklar önemsiz bulunmuştur. Kan kolesterol düzeyi 

bakımından en düşük değer %10 oranında narenciye 

kabuğu içeren grupta görülürken, en yüksek değere kontrol 

grubu sahip olmuştur (Chaudry ve ark., 2004). 

Broiler rasyonlarına %0, 5 ve 10 oranında narenciye 

kabuğu ve pektinaz ilavesi yapılan 42 günlük bir 

çalışmada, narenciye kabuğunun rasyondaki oranının 

artışına bağlı olarak besi  performansının olumsuz yönde 

etkilendiği ve pektinaz enziminin ölçülen parametreleri 

etkilemediği bildirilmiştir (Dehghani ve ark., 2016)  

Broiler rasyonlarına farklı dönemlerde ve farklı 

düzeylerde katılan kurutulmuş limon kabuğunun 

performans parametrelerine etkisinin araştırıldığı bir 

çalışmada, 0-2 haftalık dönemde %2,5, 5 ve 7,5 oranında 

rasyona katılan limon kabuğu, gruplar arasında canlı 

ağırlık ve günlük canlı ağırlık kazancı bakımından önemli 

farklılıklar oluşturmuştur. Günlük yem tüketimi 

bakımından elde edilen farklılıklar ise önemsiz 

bulunmuştur. Yem dönüşüm oranı bakımından, kontrol 

grubu ile %2,5 oranında limon kabuğu içeren gruplar 

benzer, diğer gruplar ise düşük bulunmuştur. 2-4 haftalık 

dönemde ise, rasyona %5, 7,5 ve 10 oranında limon kabuğu 

ilave edilen gruplarda canlı ağırlıklar kontrol grubundan 

farklı bulunmuştur. Günlük canlı ağırlık artışı ve yem 

dönüşüm oranı bakımından %5 oranında limon kabuğu 

içeren grup ile kontrol grubu benzer, diğer gruplar ise farklı 

sonuçlar göstermiştir. Günlük yem tüketimi bakımından 

deneme grupları arasındaki farklılıklar önemsiz olmuştur. 

4-6 haftalık dönemde ise, %7,5, 10 ve 12 oranında rasyona 

ilave edilen limon kabuğunun muamele gruplarının canlı 

ağırlık, günlük canlı ağırlık kazancı ve yem dönüşüm 

oranlarına etkisi önemli bulunmuştur. Yem tüketimi 

bakımından, %10 ve %12 oranında limon kabuğu içeren 

gruplarla kontrol grubu arasındaki farklılıklar önemsiz 

olmuştur. Deneme gruplarına ait karkas verimi, abdominal 

yağ ve kalp yüzdesi değerleri arasındaki farklılıklar 

önemsiz olurken, karaciğer yüzdesi bakımından önemli 

farklılıkların gözlendiği bildirilmiştir (Basir ve Toghyani, 

2017). 

Kurutulmuş limon kabuğunun broiler rasyonlarında 

(%0, 1,5, 3, 4,5) oranında kullanılma imkanlarının 

araştırıldığı 42 günlük bir çalışmada, muamele gruplarına 

ait yem tüketimi ve yem dönüşüm oranı değerleri kontrol 

grubuna oranla daha yüksek bulunmuştur. Canlı ağırlık 

kazancı bakımından ise, %3 ve %4,5 oranında kurutulmuş 

limon kabuğu içeren gruplar ile kontrol grubu benzer 

sonuçlar vermiştir. Karkas randımanı, göğüs, but ve 

karaciğer yüzdeleri bakımından gruplar arasında önemli 

bir farklılık oluşmazken, abdominal yağ bakımından %3 

oranında kurutulmuş limon kabuğu grubu hariç diğer 

gruplar arasındaki farklılıklar önemsiz bulunmuştur. 

Kandaki kolesterol, trigliserit, ürik asit ve HDL oranları 

bakımından gruplar arasındaki farklılıklar önemsiz 

olurken, LDL düzeyi bakımından tüm gruplara ait 

sonuçların benzer olduğu bildirilmiştir (Nobakht, 2013).  

Yumurtacı tavukların rasyonlarına %4 oranında 
portakal kabuğu ve kadife çiçeği ilavesinin etkisinin 
araştırıldığı bir çalışmada, portakal kabuğunun yumurta iç 
ve dış kalite özellikleri, canlı ağırlık, tavuk/gün yumurta 
oranı, yumurta ağırlığı ve yem dönüşüm oranı üzerine 
istatistiksel anlamda önemli bir etki yapmadığı 
bildirilmiştir (Hasin ve ark., 2006). 

Broiler rasyonlarına portakal kabuğu ilavesinin 
kullanılma düzeylerinin (%0,5, 1, 1,5, 2)  araştırıldığı bir 
çalışmada, Portakal kabuğu ilavesi, 0-21 günlük dönemde 
yem tüketimi, canlı ağırlık artışı ve yemden yararlanma 
oranını etkilememiştir. 21-35 günlük bitirme periyodunda 
ise, yemden yararlanmayı olumsuz yönde etkilemiştir. 
Ayrıca, rasyona portakal kabuğu ilavesinin kan 
parametreleri üzerine etkisinin önemli olmadığı 
bildirilmiştir (Abbasi ve ark., 2015).  

Broiler rasyonlarına portakal kabuğu ilavesinin (%5, 
10) besi performansı üzerine etkilerinin araştırıldığı bir 
çalışmada, portakal kabuğu ilavesi canlı ağırlık ve günlük 
yem tüketimi üzerine olumsuz etkide bulunurken, günlük 
yem tüketimi ve yem dönüşüm oranı bakımından %5 
oranında portakal kabuğu içeren grup ile kontrol grubu 
benzer performans göstermiştir. Karkas ağırlığı ve 
abdominal yağ bakımından %5 oranında portakal kabuğu 
içeren gruba ait sonuçlar kontrol grubu ile benzer 
bulunmuştur. Göğüs etindeki toplam yağ bakımından 
deneme grupları arasında farklılık görülmezken, %10 
oranında portakal kabuğu içeren grubun kolesterol düzeyi 
daha düşük bulunmuştur (Mourão ve ark., 2008).  

Broiler rasyonlarında mısıra (%30) ikame olarak, 
%13,3 düzeyinde fermente edilmemiş, 24 saat fermente 
edilmiş ve 48 fermente edilmiş portakal kabuğu kurusu 
içeren 3 farklı rasyonla beslemenin etlik piliçlerin besi 
performansı üzerine etkileri araştırılmıştır. Çalışmada, 
canlı ağırlık, günlük canlı ağırlık kazancı ve yem tüketimi 
bakımından muamele grupları kontrol grubuna oranla daha 
düşük değerler göstermişlerdir. Yemden yararlanma oranı 
bakımından ise,  tüm gruplar arasındaki farklılıkların 
önemsiz olduğu bildirilmiştir (Oluremi ve ark., 2010). 

Yumurtacı bıldırcın rasyonlarına %3 ve %6 oranında 
narenciye kabuğu ilavesinin yumurta verimi, yumurta 
ağırlığı ve kuluçka özellikleri üzerine etkileri 
araştırılmıştır. %6 oranında narenciye kabuğu ilavesi, 
yumurta verimi üzerine önemli bir etki yapmamış, fakat 
çıkış gücü bakımından kontrol grubuna oranla daha iyi 
sonuç vermiştir. Ayrıca, narenciye kabuğu içeren grupların 
kontrol grubuna göre daha ağır yumurta verdikleri 
bildirilmiştir (Florou-Paneri ve ark., 2001).   

Broiler bitirme rasyonlarına farklı düzeylerde (%5, 10, 
15) portakal kabuğu ilavesi yapılarak yürütülen bir 
çalışmada, kesim ağırlığı, günlük canlı ağırlık kazancı, 
günlük ve toplam yem tüketimine ait değerle, muamele 
gruplarında kontrol grubuna oranla daha düşük 
bulunmuştur. %10 oranına kadar portakal kabuğu içeren 
gruplar ile kontrol grubuna ait yem dönüşüm oranları 
benzer bulunmuştur. Günlük protein alımı bakımından ise, 
%5 oranında portakal kabuğu içeren grup ile kontrol 
grubunun benzer sonuçlar gösterdiği bildirilmiştir (Ani ve 
ark., 2015).  

İki haftalık yaştaki bıldırcın rasyonlarına mısıra ikame 
olarak %0, %5, %10, %15, %20 ve %25 oranlarında tatlı 
portakal kabuğu ilave edildiğinde, muamele gruplarında 
canlı ağırlık artışının azaldığı, yemden yararlanma 
oranlarının ise arttığı bildirilmiştir (Guluwa ve ark., 2014). 
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Sonuç 

 

Broiler rasyonlarına rasyonlarına muz kabuğu 
ilavesinin genel olarak kan HDL ve trigliserit düzeylerini 
düşürdüğü, rasyona %10 oranında ilavesinin genelde verim 
performansında düşüşe neden olmadığı, daha yüksek 
oranlarda kullanımının ise canlı ağırlık artışı, yem 
dönüşüm oranı ve karkas ağırlığını olumsuz yönde 
etkilediği bildirilmektedir. Ördek rasyonlarına %30 
oranına kadar muz kabuğu ilavesinin besiye alınan 
ördekler üzerinde olumsuz bir etki yapmadığı 
bildirilmiştir. 

Broiler rasyonlarına %0,1 oranında nar kabuğu ilavesi, 
kesim ağırlığı, canlı ağırlık artışını ve yemden 
yararlanmayı olumlu yönde etkilemektedir. Ayrıca, kan 
kolesterol düzeyini düşürmekte ve toksin içeren yemlerde 
kullanıldığında toksinlere bağlanarak vücut ağırlığı ile kan 
değerlerinde iyileşmeye neden olmaktadır. Yapılan 
çalışmalar, nar kabuğu ilavesinin broiler göğüs eti kalite 
indekslerini iyileştirdiğini göstermektedir. Bıldırcın 
rasyonlarına %1,5 düzeyinde ilave edilen nar kabuğunun 
canlı ağırlık üzerine olumlu etki yaptığı bildirilmektedir.  

Broiler rasyonlarına narenciye kabuğu ilavesinin belirli 
bir düzeye (%5) kadar besi performansı üzerine olumsuz 
bir etki yapmadığı, ancak kullanım düzeyinin artmasına 
bağlı olarak kesim ağırlığı, canlı ağırlık kazancı ve yemden 
yararlanmayı düşürdüğü bildirilmektedir. Ayrıca, 
narenciye kabuğunun kandaki toplam kolesterol ve 
trigliserit düzeyini düşürdüğü, iç organ ağırlıkları, karkas 
verimi ve abdominal yağ miktarını etkilemediği 
görülmektedir. Yumurtacı tavukların rasyonlarında 
narenciye kabuğu kullanımının, yumurtada iç ve dış kalite 
özelliklerini, canlı ağırlığı, tavuk/gün yumurta oranını, 
yumurta ağırlığını, yumurta verimini ve yemden 
yararlanmayı önemli düzeyde etkilemediği görülmektedir. 
Narenciye kabuğunun yumurtlayan bıldırcınların 
yemlerine katılması durumunda ise yumurta ağırlığını 
olumlu yönde etkilediği bildirilmektedir. 
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